关于开展2025年辽宁省自然科学基金杰出青年基金和优秀青年基金项目（遴选制）申报工作的通知
各市科技局、沈抚示范区产业创新局，各有关高等学校、科研院所、企事业单位：
  为加快培养一批勇于创新的高层次科技人才，产出一批突破性成果，为进入国家高层次人才队伍奠定基础，省科技厅决定开展2025年辽宁省自然科学基金杰出青年基金项目（以下简称“省杰青项目”）和优秀青年科学基金项目（以下简称“省优青项目”）申报工作。有关事项通知如下：
  一、申报条件
  （一）省杰青项目。
  1.年龄条件：男性不超过42周岁（1983年1月1日及以后出生）；女性不超过45周岁（1980年1月1日及以后出生）。
  2.职称条件：具有正高级专业技术职务（职称）或者博士学位。
[bookmark: _GoBack]  3.研究条件：具有承担基础研究课题或者其他从事基础研究的经历，且前期已取得较突出创新性成果，具有较高基础研究水平。获得过国家自然科学基金优秀青年科学基金（包括同层次人才计划）资助的优先推荐。
  4.遴选类杰出青年基金为限项申报，符合下列条件之一的可不占限项指标，直接申报：
  （1）2022年及以后申请过国家杰出青年科学基金（包括同层次人才类项目），进入会评环节，但未获得资助的。
  （2）2022年及以后获得过省优秀青年科学基金项目资助，并已经通过科技厅验收的。
  5.获得过国家杰青（包括同层次人才计划）、省杰青项目资助的人员，在站博士后研究人员或者正在攻读研究生学位的人员不得申报省杰青项目。
  （二）省优青项目。
  1.年龄条件：男性不超过36周岁（1989年1月1日及以后出生）；女性不超过38周岁（1987年1月1日及以后出生）。
  2.职称条件：具有副高级及以上专业技术职务（职称）或者博士学位。
  3.研究条件：具有承担基础研究课题或者其他从事基础研究的经历，且前期已取得较突出创新性成果，具有较高基础研究水平。
  4.遴选类优秀青年基金为限项申报，2022年及以后申请过国家优秀青年科学基金（包括同层次人才类项目），进入会评环节，但未获得资助的，可不占限项指标，直接申报。
  5.获得过国家杰青（包括同层次人才计划）、国家优青（包括同层次人才计划）、省杰青、省优青项目资助的人员，在站博士后研究人员或者正在攻读研究生学位的人员不得申报省优青项目。
  二、申报方式
  通过“辽宁省科技创新综合信息平台”（http://218.60.151.64）进行申报。登录后进入计划项目管理系统“项目申报”模块，点击“新增项目”菜单，在“计划类别”中选择“自然科学基金”进行申报。省科技厅将以网上填报的申报书作为后续形式审查、项目评审的依据。申报材料中所需的附件材料，全部以电子扫描件上传。
  三、申报时间
  网上填报受理时间为2025年1月7日至2025年1月17日17:00，项目申报单位须在此期间内完成申报材料填报并提交初审单位审核。
  各初审推荐单位于2025年1月26日17:00前通过“辽宁省科技创新综合信息平台”逐项确认推荐项目，并将加盖推荐单位公章的推荐函与相应的推荐项目清单（系统导出带二维码并加盖公章）以电子扫描件上传。
  四、有关要求
  （一）关于注册账号。
  首次进行项目申报的单位需网上分别注册一级用户（单位管理功能）、二级用户（项目申报功能）账号，并提供相关证明材料。注册账号请妥善保管，后续项目管理、合同签署及结题时将使用同一账号。
  （二）关于申报单位。
  项目牵头申报单位应为在辽宁注册的高等学校、科研院所、企事业单位等，新型研发机构等，具有独立法人资格，有较强的科技研发能力和条件，运行管理规范（除大连理工大学、东北大学、中国科学院大连化学物理研究所、中国科学院金属研究所、中国科学院沈阳应用生态研究所、中国科学院沈阳自动化研究所、辽宁材料实验室等7家备案制单位）。
  项目牵头申报单位、项目参与单位以及项目团队成员诚信状况良好，无在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。
  申报单位同一个项目只能通过单个推荐单位申报，不得通过变换名称等方式进行多头申报和重复申报。
  （三）关于项目负责人。
  项目负责人为项目申报单位在职人员，应为该项目主体研究思路的提出者或实际主持研究的科技人员，项目执行期内每年用于项目的工作时间不得少于6个月。每人限申报1个项目。项目负责人申报项目和在研项目合计不得超过2个。
  （四）关于经费强度。
  省杰青项目每项100万元定额支持；省优青项目每项50万元定额支持。
  （五）关于实施周期。
  项目实施周期为2年，具体以签订的任务合同书为准。在当年12月31日前报送年度绩效自评报告，重点包括资金支出情况、项目组织实施情况、绩效目标完成情况等。
  （六）关于经费使用。
  按照《关于印发〈辽宁省科技专项资金管理办法〉的通知》（辽财教规〔2024〕11号）相关规定，省杰青、省优青项目实行经费包干制，不再编制项目预算，由项目承担单位制定经费包干制相关内部管理规定。
  附件：2025年度省自然科学基金杰出青年科学基金项目、优秀青年科学基金项目推荐限项表
  辽宁省科学技术厅
  2025年1月7日